RESOLUÇÃO DPG nº 241/2023

Abertura de Crédito Suplementar

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o estabelecido no artigo 10, da Lei Estadual nº
21.347, de 23 de dezembro de 2022 (LOA 2023), bem como observados os
limites definidos no art. 15 da Lei Estadual nº 21.228, de 06 de setembro de 2022
(LDO 2023).

RESOLVE

Art. 1°. Ajustar o Orçamento da Defensoria Pública do Estado do Paraná,
aprovado pela Lei Estadual nº 21.347, de 23 de dezembro de 2022, com a
abertura de um crédito suplementar no valor de R$ 1.473.680,00 (um milhão,
quatrocentos e setenta e três mil, seiscentos e oitenta reais), de acordo com o
anexo I desta Resolução.
Art. 2º. Servirá como recurso para cobertura do crédito de que trata o artigo
anterior igual importância, proveniente do excesso de arrecadação da fonte 107 -
Transferências e Convênios com Órgãos Federais, de acordo com o anexo II
desta Resolução.
Art. 3°. Esta resolução entra em vigor imediatamente.

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

Tabela, com 13 linhas.

ANEXO I da Resolução DPG nº 241/2023
Tipo de Ajuste: Suplementação por Excesso de Arrecadação.
Registro SIAF: Pedido 0701.23000008 / Processo 23002393 / Controle 23001504.
Dotação: 0701.03061.43.6008 / 09 / 3.1 – Atuação da Defensoria Pública /
Convênios do Tesouro / Pessoal e Encargos Sociais.
ACRÉSCIMO DE DESPESA
Natureza de Despesa: 3.1.90.04 / Valor: R$ 552.663,00
Dotação: 0701.03061.43.6008 / 09 / 3.3 – Atuação da Defensoria Pública /
Convênios do Tesouro / Outras Despesas Correntes.
ACRÉSCIMO DE DESPESA
Natureza de Despesa: 3.3.90.08 / Valor: R$ 87.850,00.
ACRÉSCIMO DE DESPESA
Natureza de Despesa: 3.3.90.36 / Valor: R$ 360.000,00.
ACRÉSCIMO DE DESPESA
Natureza de Despesa: 3.3.90.39 / Valor: R$ 14.894,00.
ACRÉSCIMO DE DESPESA
Natureza de Despesa: 3.3.90.46 / Valor: R$ 122.907,00.
ACRÉSCIMO DE DESPESA
Natureza de Despesa: 3.3.90.49 / Valor: R$ 174.240,00.
Dotação: 0701.03061.43.6008 / 09 / 4.4 – Atuação da Defensoria Pública /
Convênios do Tesouro / Investimentos.
ACRÉSCIMO DE DESPESA
Natureza de Despesa: 4.4.90.52 / Valor: R$ 161.126,00.

Tabela, com 5 linhas.
ANEXO II da Resolução CDP nº 241/2023

Tipo de Ajuste: Acréscimo da Receita Centralizada do Orçamento Fiscal e/ou
RPPS / Fonte 107 - Transferências e Convênios com Órgãos Federais.
Registro SIAF: Pedido 9900.23000037 / Processo 23002393 / Controle 23001504.
Natureza de Receita Corrente: 1718109100 00 01 - Outras Transferências de
Convênios da União / Valor: R$ 1.312.554,00
Natureza de Receita de Capital: 2418109000 00 02 - Outras Transferências de
Convênios da União / Valor: R$ 161.126,00.

		2023-08-16T12:23:08-0300
	ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO:04588543954

		2023-08-16T12:23:28-0300
	ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO:04588543954